COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2014

(Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de audiência pública
desta Comissão para debater o Projeto de
Lei nº 7633/2014.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno, a

realização de audiência pública no âmbito desta Comissão para debater o Projeto de Lei nº

7633, de 2014, de autoria do Deputado Federal Jean Wyllys, que dispõe sobre a humanização

do parto e formas de enfrentamento da violência obstétrica, com a presença das seguintes

convidadas:

1) A Ministra-Chefe da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República;

2) A Ministra-Chefe da Secretaria de Políticas para as Mulheres da
Presidência da República;

3) Dra. Esther Vilela, Coordenadora de Saúde da Mulher do Ministério da
Saúde;

4) Sra. Raquel Marques, representante da Artemis, organização não
governamental que luta pela erradicação da violência obstétrica;

5) Dra. Daphne Rattner, médica epidemiologista e professora da Universidade
de Brasília;

6) Dra. Carmen Simone Grilo Diniz, médica, PhD em Saúde Materno-Infantil e
livre-docente do Departamento de Saúde Materno-infantil na Faculdade de
Saúde Pública da Universidade de São Paulo;

7) Dra. Carla Andreucci Polido, médica obstetra e professora da Universidade
Federal de São Carlos – UFSCAR.

Sala da Comissão,            novembro de 2014.

Paulo Rubem Santiago
Deputado Federal

PDT/PE